L'ablativo *casu*³⁵⁸, invece, dal sostantivo *casus*, corrisponde alle formule greche ἐκ τύχης/τῆ τύχῃ/τυχηρῶς; esso è usato con valore avverbiale e ricorre a indicare genericamente quegli avvenimenti fortuiti, sia positivi che negativi, che non prevedono alcun intervento o responsabilità umana ma che accadono casualmente, giacché semplice «accident, chance, occasion»³⁵⁹, com'è attestato in *Rhet. Her.* 3, 6, 10: *quae casu aut fortuna secunda aut adversa accidere possunt*. Il termine *casu* ricorre con il sostantivo *natura* in caso ablativo quasi con valore sinonimico, come se fossero reciprocamente commutabili, per cui dire «per caso», «per natura» o «secondo la volontà della natura», è la stessa cosa. Ne danno conferma alcuni passi della *Rhetorica ad Herennium* come *Rhet. Her.* 3, 7, 14, in cui è scritto: *corporis commoda ... quae casu et natura tamquam quilibet gladiator habuerit*; 4, 48, 61: *omnes res ... artificio, casu, natura comparatas*; il passo di *Brut.* 33: *natura ... casuque*; *orat.* 170: *fit ... plerumque casu, saepe natura* e *top.* 62: *habitu ... natura ... arte ... casu*.

³⁵⁴ Cic. *div.* 2, 141: *An tu censes ullam anum tam deliram futuram fuisse, ut somniis crederet, nisi ista casu non numquam forte temere concurrerent?*

³⁵⁵ Forcellini, s.v. *temere*.

³⁵⁶ Ernout-Meillet 1951, s.v. *temere*.

³⁵⁷ Cupaiuolo 1967, p. 29.

³⁵⁸ ThLL, s.v. *casus*, 3, 576, 42 ss.

³⁵⁹ Ernout-Meillet 1951, s.v. *cado*.

Tutto ciò che accade ‘per caso’ è intrinsecamente connesso alla natura e perciò ignoto all’uomo. La conoscenza della natura, infatti, e i meccanismi che la costituiscono, seppur parzialmente noti, restano in gran parte oscuri, dunque inutili sono il tentativo e lo sforzo umano di comprenderli o di penetrarne il mistero, giacché inaccessibile. Il fatto che all’uomo sia preclusa la conoscenza dei meccanismi e delle cause che determinano gli eventi, non vuole dire che essi ne siano privi. Tutto ciò che accade, infatti, e che agli occhi e alla mente umana è apparentemente privo di causa, ne ha certamente una, anche se sconosciuta e impenetrabile.

Capitolo 3

La συμπάθεια secondo Crisippo e primi accenni al concetto di *causa* nella dottrina stoica

3.1 *De fato* 7-11

- 7 *Sed Posidonium, sicut aequum est, cum bona gratia dimittamus, ad Chrysippi laqueos revertamur; cui quidem primum de ipsa contagione rerum respondeamus, reliqua postea persequemur. Inter locorum naturas quantum intesit videmus; alios esse salubris, alios pestilentis; in aliis esse pituitosos et quasi redundantis, in aliis exsiccatos atque aridos; multaque sunt alia, quale inter locum et locum plurimum differant. Athenis tenue caelum ex quo etiam acutiores putantur Attici; crassum Thebis, itaque pingues Thebani et valentes. Tamen neque illud tenue caelum efficiet, ut aut Zenonem quis aut Arcesilam aut Teophrastum audiat; neque crassum, ut Nemea potius quam Isthmo victoriam petat.*
- 8 *Diuunge longius: quid enim loci natura adferre potest, ut in porticu Pompei potius quam in Campo ambulemus? Tecum quam cum alio? Idibus potius quam Kalendis? Ut igitur ad quasdam res natura loci perinet aliquid, ad quasdam autem nihil, sic astro rum adfectio caleat, si vis, ad quasdam res, ad omnis certe non valebit, at enim, quoniam in naturis hominum dissimilitudines sunt, ut alios dulcia, alios subamara delectent, alii libidinosi, alii iracundi aut crudeles aut superbi sint, alii a talibus vitiis abhorreant: quoniam igitur, inquit, tantum natura a natura distat, quid mirum est has dissimilitudines ex differentibus causis esse factas?*
- 9 *Haec disserens, qua de re agatur et in quo causa consistat, non videt. Non enim, si alii ad alia propensiores, sunt propter causas naturalis et antecedentis, idcirco etiam nostrarum voluntatum atque adpetitionum sunt causae naturales et antecedenetes. Nam nihil esset in nostra potestate, is ita se res haberet, nunc vero fatemur; acuti hebetesne, valentes inbecilline simus, non esse id in nobis. Qui autem ex eo cogi putat, ne ut sedeamus quidem aut*

ambulemus voluntatis esse, is non videt, quae quamque rem res consequatur. Ut enim et ingeniosi et tardi ita nascantur antecedentibus causis itemque valentes et inbecilli, non sequitur tamen, ut etiam sedere eos et ambulare et rem agere aliquam principalibus causis definitum et constitutum sit.

10

Stilponem, Megaricum philosophum, acutum sane hominem et probatum temporibus illis accepimus. Hunc scribunt ipsius familiares et ebriosum et mulierosum fuisse, neque haec scribunt vituperantes, sed potius ad laudem; vitiosam enim naturam ab eo sic edomitam et compressam esse doctrina, ut nemo umquam vinulentum illum, nemo in eo libidinis vestigium viderit. Quid? Socraten nonne legimus quem ad modum notarit Zopyrus physiognomon, qui se profitebatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vultu, fronte pernoscere? Stupidum esse Socraten dixit et bardum, quod iugula concava non haberet, obstructas eas partes et obturatas esse dicebat; addidit etiam mulierosum; in quo Alcibiades cachinnum dicitur sustulisse.

11

Sed haec ex naturalibus causis vitia nasci possunt, extirpari autem et funditus tolli, ut is ipse, qui ad ea propensus fuerit, a tantis vitiis avocetur, non est id positum in naturalibus causis, sed in voluntate, studio, disciplina. Quae tolluntur omnia, si vis et natura fati ex divinationis ratione firmabitur.

3.2 La συμπάθεια di Crisippo e il determinismo climatico

Concluso il discorso sulla συμπάθεια posidoniana, presentata dall'autore a *fat.* 5-6 ma presumibilmente già accennata nella lacuna di *fat.* 4, Cicerone 'ritorna' (*revertamur*) a Crisippo, rispondendogli sullo stesso argomento:

Sed Posidonium, sicut aequum est, cum bona gratia dimittamus, ad Chrysippi laqueos revertamur; cui quidem primum de ipsa contagione rerum respondeamus, reliqua postea persequemur. (Cic. *fat.* 7)

Il *sed* introduttivo segna una netta contrapposizione tra quanto detto sulla συμπάθεια di Posidonio e quanto l'autore adesso si prepara ad affermare su quella di Crisippo. L'espressione *ad Chrysippi laqueos revertamur*, infatti, sigilla la discussione precedente, concedendo all'Arpinate la possibilità di passare al nuovo argomento.

Il sostantivo *laqueus* – dal verbo *laqueo,-as* ('legare')³⁶⁰ – che in greco corrisponde a βρόχος, παγίς ο ἄρπεδόνη, è termine tecnico della caccia, impiegato con il significato generico di 'laccio', com'è attestato in Plauto³⁶¹ e anche in Cesare³⁶². In contesti filosofici, come per esempio quello di *fat.* 5, il termine è usato in senso figurato con l'accezione di 'trappola della mente' e ricorre per lo più a definire le insidie dialettiche degli Stoici: si sa, infatti, quale importanza questi dessero alla dialettica e in particolare ai sofismi su cui essa si fondava, veri e propri strumenti di speculazione scientifica, nonché arma di persuasione e di confutazione delle argomentazioni avversarie (cfr. Diog. Laerz. 7, 46). Il primo a servirsi del termine *laqueus* con questa accezione è stato Lucilio³⁶³ che lo associa al sostantivo *mens*, assegnandogli proprio il significato di 'trappola/laccio della mente', in relazione a quei sofismi linguistici in grado di sedurre e di irretire la mente umana. È dunque verosimile che proprio da qui derivi l'uso del termine anche nella prosa filosofica ciceroniana. Tale sostantivo è attestato quattordici volte, delle quali due si riferiscono agli Stoici e una a Crisippo. Anche gli autori successivi all'Arpinate, come per esempio Sallustio³⁶⁴, Tibullo³⁶⁵ o Seneca³⁶⁶, per citare pochi e noti esempi, risentono del